ПРИЛОЖЕНИЕ № 23
Договор № 00/00-Т
поставки тепловой энергии

г. Ханты-Мансийск                                                                                                           «__» ________ 20__ года
       Муниципальное предприятие «Ханты-Мансийскгаз» муниципального образования город Ханты-Мансийск (МП «Ханты-Мансийскгаз»), именуемое в дальнейшем «Теплоснабжающая  организация», в лице директора Лоцманова Андрея Викторовича, действующего на основании Устава, с одной стороны и ____________________________________________________________________  именуемое в дальнейшем «Потребитель», в лице ___________________________________,  действующей на основании _____________, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1.Предмет Договора.

1.1. По настоящему Договору «Теплоснабжающая организация» обязуется поставлять (подавать) Потребителю через присоединенную сеть тепловую энергию, а Потребитель обязуется принимать и оплачивать поставленную (поданную) тепловую энергию. Тепловая энергия будет подаваться Потребителю от Блочно-модульной котельной, работающей на газовом топливе, __________________________________ в г.Ханты-Мансийске (далее по тексту Договора-«Источник теплоснабжения») через присоединенную сеть в закрытую водяную систему ____________________________ строительным объемом _________________ (далее по тексту Договора – «Объект»), расположенного по адресу: _______________________ в виде:

· Теплоснабжения и /или/ тепловентиляции помещений Объекта,
Подача тепловой энергии по настоящему Договору осуществляется в виде и объеме согласно п.2 настоящего Договора.

Потребителю Объект принадлежит на праве оперативного управления,
1.2. Граница обслуживания сетей теплоснабжения устанавливается сторонами в Акте. Каждая из Сторон обязана обеспечивать надлежащее состояние сетей теплоснабжения, находящихся в их владении (границах обслуживания), в т.ч. осуществлять текущий и капитальный ремонт сетей теплоснабжения.
2. Договорной объем потребления тепловой энергии.

2.1. Объем поставленной (поданной) тепловой энергии определяется на основании показаний приборов учета, установленных в _______________________________. В случае неисправности данного прибора учета тепловой энергии и отсутствия у Потребителя приборов учета тепловой энергии или их неисправности, стороны согласовали договорной объем поставляемой (подаваемой) тепловой энергии ___________Гкал/месяц:
	Месяц
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	Итого:

	Гкал(всего)

3. Порядок расчетов.

3.1. Оплату поданной тепловой энергии Потребитель производит на основании тарифов, утвержденных в порядке, определенном Федеральным Законом от 14.04.1995 года №41-ФЗ « О государственном регулировании тарифов на электрическую и тепловую энергию в Российской Федерации». На момент подписания настоящего Договора тарифы установлены в размере: тепловая энергия – _________ рублей/Гкал, в том числе НДС ________ рублей. Ориентировочная сумма по Договору _____________________________________________________________________________________
3.2. В случае изменения тарифов в обозначенном выше порядке, новый их размер вводится в действие и становится обязательным для Потребителя при производстве расчетов с момента принятия соответствующего решения уполномоченным органом в области государственного регулирования тарифов либо в иной срок, обозначенный в решении указанного органа. При этом Потребитель информируется о введении новых тарифов через средства массовой информации либо путем направления письменного уведомления.

3.3. Ежемесячно, до 5-го числа месяца следующего за расчетным, Теплоснабжающая организация предоставляет Потребителю акт выполненных работ и счет-фактуру, на основании фактически потребленной тепловой энергии, определенной по показаниям приборов учета. Потребитель обязан в течении 5 рабочих дней с момента получения акта выполненных работ, рассмотреть,  подписать и вернуть в адрес теплоснабжающей организации , указанный акт, в случаи не выполнения данной обязанности, акт выполненных работ считается принятым без изменений.
3.4. В платежном документе должны быть указаны: номер и дата заключения договора, месяц за который осуществляется платеж, ее стоимость, сумма НДС.

3.5. Датой исполнения обязательств Потребителя в части оплаты, считается дата списания денежных средств с расчетного счета Потребителя.

3.6. Ежеквартально, в срок до 15-го числа первого месяца квартала, по результатам произведенных расчетов за истекший квартал между Теплоснабжающей организацией и Потребителем подписывается Акт сверки взаимных расчетов. Потребитель обязан в течении трех дней, с момента получения акта сверки, рассмотреть, подписать и вернуть в адрес Теплоснабжающей организации указанный акт, в случае невыполнения данной обязанности, акт сверки считается подписанным и принятым без замечаний.
4. Учет тепловой энергии.

4.1. Поставленный (поданный) Потребителю объем тепловой энергии устанавливается на основании показаний приборов учета, установленных в котельной.

В случае отсутствия у Потребителя приборов учета тепловой энергии или их неисправности (включая отсутствие действующей поверки паспорта прибора, не внесенного в реестр Госстандарта, отсутствие поверительного клейма)  поставленный (поданный) Потребителю объем тепловой энергии будет определен п. 2.1. настоящего Договора.

4.2. В случае выхода из строя приборов учета, установленных у Потребителя, а также нарушении режима и условий их работы, Потребитель обязан в течение суток уведомить об этом Теплоснабжающую организацию и сообщить показания приборов учета на момент их поломки. При этом дальнейший расчет объема тепловой энергии, поставленной (поданной) Потребителю осуществляется на основании п.2.1. настоящего Договора.
При несвоевременном сообщении Потребителем о нарушении режима и условий работы прибора учета, установленного у него, и о выходе его из строя, прибор учета считается вышедшим из строя с момента его последней проверки Теплоснабжающей организацией.

Потребитель обязан осуществить замену установленного у него прибора учета в срок не более 30 суток  с момента выхода его из строя. При неисполнении данной обязанности, Потребитель с момента истечения названного выше срока осуществляет оплату потребленной тепловой энергии исходя из объема, согласно п. 2.1. настоящего Договора.

В случае выявления Теплоснабжающей организацией фактов отсутствия, выхода из строя приборов учета, установленных у потребителя, а также не предоставления Потребителем доступа представителю Теплоснабжающей организации для снятия с приборов учета показаний, объем поставленной (поданной) тепловой энергии Потребителю определяется согласно п.2.1. настоящего Договора.
4.3. В случае, если приборы учета установлены у Потребителя, последний обязуется в течение 2 (двух) рабочих дней с момента окончания каждого месяца предоставлять Теплоснабжающей организации показания приборов учета по состоянию на последний день истекшего месяца.

4.4.Ежемесячно Теплоснабжающая организация составляет Акт об объеме поставленной (поданной) тепловой энергии за истекший месяц, и направляет его для подписания Потребителю, который обязан подписать его и возвратить Теплоснабжающей организации в срок не более 3 (трех) рабочих дней с момента получения. В случае неисполнения Потребителем данной обязанности, объем поставленной тепловой энергии определяется в порядке, установленном в настоящем Договоре для случаев отсутствия (неисправности) приборов учета.
5. Права и обязанности Сторон.

5.1. Теплоснабжающая организация обязуется:
5.1.1. Поставлять (подавать) тепловую энергию Потребителю через присоединенную сеть в соответствии с порядком, устанавливаемым действующими нормативными актами, с плановыми перерывами в подаче, для технического обслуживания и ремонта оборудования Источника теплоснабжения, продолжительностью не менее 15 (трех) календарных дней в год летний период.

5.1.2. Уведомлять Потребителя о плановых прекращениях подачи тепловой энергии в срок не менее, чем 5 (пять) календарных дней.

5.1.3. Соблюдать сроки начала и окончания поставки (подачи) тепловой энергии для теплоснабжения, определяемые муниципальными органами.

5.1.4. Теплоснабжающая организация вправе путем направления Потребителю предварительного письменного уведомления в одностороннем порядке расторгнуть настоящий договор или прекратить (ограничить) поставку (подачу) тепловой энергии Потребителю в случае неисполнения (ненадлежащего исполнения) Потребителем обязательств, предусмотренных п.п. 3.3., 3.6., 5.2. настоящего договора.

5.1.5. Теплоснабжающая организация вправе в одностороннем порядке расторгнуть настоящий договор путем предварительного направления Потребителю письменного уведомления, не позднее, чем за  10 дней, в случае смены эксплуатирующей организации Источника теплоснабжения, заключенного между Теплоснабжающей организацией и арендодателем.

5.2. Потребитель обязуется:
5.2.1. Обеспечить за свой счет подачу холодной воды на Источник теплоснабжения для ее подогрева если поставка (подача) тепловой энергии Потребителю для подогрева воды, используемой на хозяйственные нужды Потребителем через сантехническое оборудование, установленное в Объекте, предусмотрена настоящим Договором.

5.2.2. Производить ремонт и наладку запорной арматуры, ремонт и замену пришедших в негодность трубопроводов (с предварительного уведомления Теплоснабжающей организации не менее, чем за 5 (пять) дней до начала работ), находящихся в его владении ( в границах обслуживания), тепловых сетей. В том числе сетей горячего водоснабжения (согласно Акта), а также обеспечивать надлежащее техническое состояние и безопасность эксплуатации указанных тепловых сетей.

5.2.3. Не допускать разбора теплоносителя из системы теплоснабжения.

5.2.4. Производить оплату поставленной (поданной) Теплоснабжающей организацией тепловой энергией на условиях настоящего Договора.

5.2.5. Для снятия показаний с приборов учета допускать представителя Теплоснабжающей организации к приборам учета, установленным у потребителя, с 8-00 до 18-00.

5.2.6. Обеспечить надлежащую эксплуатацию приборов учета, установленных у Потребителя, в соответствии с нормативными требованиями, не допускать выхода приборов учета из строя.
6. Ответственность Сторон.

6.1. Стороны не несут ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего Договора, если это явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы.

6.2.  В случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы стороны руководствуются действующим законодательством.
6.3. Теплоснабжающая организация не несет ответственности за перебои и иные недостатки в обеспечении поставки (подачи) тепловой энергии по настоящему договору, возникшие из-за ненадлежащего технического состояния сетей теплоснабжения, находящихся во владении (в границах обслуживания) Потребителя (согласно Акта), а также в связи с неисполнением (ненадлежащим исполнением) Потребителем каких-либо обязательств по настоящему Договору.

6.4. В случае если Сторонами настоящего Договора не будет согласована граница обслуживания сетей теплоснабжения путем подписания Акта, будет считаться, что граница обслуживания Теплоснабжающей организации определяется по стене Источника теплоснабжения.
7. Срок действия Договора.

7.1. Настоящий договор вступает в силу с  момента  подписания  обеими  сторонами  и  действует  по  31  декабря  20__ года,  а  в  части  расчетов между  Сторонами - до  момента  полного  завершения  таковых.  Стороны  согласовали,  что  условия  настоящего  Договора  применяются  к  их  отношениям,  возникшим  с  01  января  20__  года.
8. Приложения к договору.
8.1. Приложение №1 «Акт разграничения балансовой и эксплуатационной ответственности», является неотъемлемой частью договора.
9. Заключительные положения.
9.1. Взаимоотношения Сторон, не урегулированные настоящим Договором, регулируются законодательством Российской Федерации.

9.2. Все споры или разногласия, связанные с исполнением настоящего Договора, не урегулированные посредством переговоров, передаются на рассмотрение в Арбитражный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

9.3.  Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.
9. Адреса, реквизиты и подписи Сторон.

	Теплоснабжающая организация:

МП «Ханты-Мансийскгаз»

Юридический и почтовый адрес: 628007, Российская Федерация, Ханты-Мансийский Автономный округ-Югра, Тюменская область, город Ханты-Мансийск, ул. Газовиков,  д.19
Банковские реквизиты: БИК 047130639, ИНН\КПП 8601022243/860101001, ОГРН 1048600000900, р/с 40702810200040000879 в  Ханты-Мансийский  филиал «Запсибкомбанк» ОАО, к/с 30101810100000000639.
Контактные телефоны: тел./факс (3467) 33-37-95, 32-65-73, бух.33-48-00,

Электронный адрес: hmgaz@bk.ru
Директор                                                А.В. Лоцманов

	Потребитель:

Юридический адрес:

Банковские реквизиты: ИНН 8601019378, КПП

Контактные телефоны
Электронная почта: